[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2020  №  504-п
г.о. Лыткарино

Об утверждении Порядка уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях приведения нормативных правовых актов городского округа Лыткарино в соответствие с действующим законодательством, постановляю:
1. Утвердить Порядок уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению коррупционных правонарушений (прилагается).
2. Руководителям органов Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица разработать и принять соответствующие правовые акты, определяющие порядок уведомления руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, руководствуясь положениями Порядка, утвержденного настоящим постановлением.
3. Признать утратившим силу Порядок уведомления Главы города Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации г.Лыткарино к совершению коррупционных правонарушений, утвержденный постановлением Главы города Лыткарино от 28.01.2011 № 34-п.
6. Заместителю Главы Администрации - управляющему делами Администрации городского округа Лыткарино (Е.С. Завьялова) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
ВРИП главы городского округа Лыткарино                                         К.А. Кравцов

Утвержден
постановлением
Главы городского округа Лыткарино

                                                                      от 12.10.2020 № 504-п
ПОРЯДОК
уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению

коррупционных правонарушений
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в Уведомлении, порядок регистрации Уведомления и организации проверки сведений, содержащихся в Уведомлении.

Настоящий Порядок распространяется на муниципальных служащих Администрации городского округа Лыткарино и руководителей органов Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица.

2. Уведомление Главе городского округа Лыткарино обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - Уведомление) составляется по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку и передается муниципальным служащим в общий отдел Администрации городского округа Лыткарино незамедлительно, когда муниципальному служащему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения.
Перечень сведений, содержащихся в Уведомлении, определяется в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку.

При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения он обязан по возможности сообщить по телефону в общий отдел Администрации городского округа Лыткарино, а работник общего отдела, принявший звонок от муниципального служащего по факту склонения его к действиям коррупционной направленности обязан составить телефонограмму и передать ее для информации Главе городского округа Лыткарино.

По прибытии к месту службы муниципальный служащий обязан оформить соответствующее Уведомление в письменной форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку и передать его в общий отдел Администрации городского округа Лыткарино.

К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3. Общий отдел Администрации городского округа Лыткарино производит регистрацию Уведомления в журнале регистрации (Приложение
№ 3).
Листы журнала регистрации Уведомлений Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены оттиском гербовой печати Администрации городского округа Лыткарино.
4. После регистрации Уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение Главе городского округа Лыткарино в кратчайшие сроки с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.

5. Организация проверки сведений, указанных в Уведомлении осуществляется заместителем Главы Администрации – управляющим делами Администрации городского округа (далее - уполномоченное лицо) по поручению Главы городского округа Лыткарино.

Уполномоченное лицо вправе:

5.1. Проводить беседу с муниципальным служащим;

5.2. Изучать представленные муниципальным служащим дополнительные материалы;

5.3. Получать от муниципального служащего пояснения по представленным им материалам.

6. При необходимости копия Уведомления с приложением всех материалов и пояснений направляется в соответствующие органы прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних дел Российской Федерации, органы федеральной службы безопасности не позднее 10 дней с даты его регистрации в журнале Уведомлений.

7. Результаты организации проверки сведений указанных в Уведомлении с выводами и предложениями представляются Главе городского округа Лыткарино.
8. В соответствии с п.3 ст.9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления Главы городского округа Лыткарино о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или скрывший их, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1

к Порядку уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению коррупционных правонарушений
Уведомление
Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
Главе городского округа Лыткарино
________________________

(ф.и.о.)

от ___________________________

(ф.и.о. муниципального служащего,
должность, структурное подразделение)

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному

правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны __________________________________________________________________.

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом (юридическом)
лице, склоняющем к правонарушению)

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною

__________________________________________________________________.
(указывается сущность предполагаемого правонарушения)

__________________________________________________________________.
3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством

__________________________________________________________________.

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

4. Склонение к правонарушению произошло в ___ ч. ___ м.,

«____» ___________ 20__ г. в __________________________________________________________________.

( адрес)

5. Склонение к правонарушению производилось ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(обстоятельства склонения телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

_______________________________                 __________________

                  (дата заполнения уведомления)                                   (подпись)

Приложение № 2
к Порядку уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению коррупционных правонарушений
Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, заполняющего Уведомление, его должность.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющим к правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).

4. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

5. Время, дата склонения к правонарушению.

6. Место склонения к правонарушению.

7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

8. Подпись муниципального служащего, заполнившего Уведомление, дата заполнения, время и др.
Приложение № 3

к Порядку уведомления Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Лыткарино и руководителя органа Администрации городского округа Лыткарино с правами юридического лица к совершению коррупционных правонарушений
Журнал

регистрации уведомлений Главы городского округа Лыткарино о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

	№
п/п
	Дата
регистрации
уведом-ления
	Ф.И.О.
подавшего
уведомле-ние
	Подпись
подавшего
уведомление
	Присвоен-ный
регистра-ционный
номер
	Дата
присвоения
номера
	Ф.И.О.
регист-ратора
	Подпись
регист-ратора